
www.HUNUNPA.cz : Hrachor jarní

1

Vytrvalá rostlina, která má krátký, tlustý oddenek a lodyhu dlouhou až 40 cm.

Čeleď
Bobovité

Popis
Vytrvalá rostlina, která má krátký, tlustý oddenek a
lodyhu dlouhou až 40 cm. Lodyha je hranatá, přímá až
vystoupavá, v dolní části šupinatá. Rostlina zakořeňuje
až do hloubky jednoho metru. Listy jsou sudozpeřené,
se 2-4 jařmy dlouze zašpičatělých, vejčitých lístků. Jsou
zakončené hrotem a ne úponkou. Jednotlivé lístky jsou
dlouhé 3-7 cm, mají tmavě zelenou barvu, jsou vstřícné,
lysé, někdy brvité na okraji. Palisty jsou polostřelovité a
dlouhé 1-2 cm. Květy vyrůstají v paždí listů a tvoří 3-8
květý hrozen na dlouhých stopkách. Mají nejdříve
purpurovou barvu, později jsou modravé. Květy jsou převislé a dlouhé 13-18 mm. Kalich je šikmý,
zvonkovitý. Plody jsou lysé, hladké lusky, které nemají žlázky. Jsou ploché, hnědé a do stran
odstávající. Semena mají čočkovitý tvar. Rostlina kvete od dubna do května.

Stanoviště
Často se objevuje na stinných a polostinných místech v listnatých lesích. Není náročný na vodu.
Vyskytuje se na kyselých, čerstvých, bohatých, humózních půdách. Nachází se v nížinách a vystupuje
až do horského pásma. Je rozšířen po celé Evropě. Zasahuje až do západní Sibiře, na Kavkaz a do
Malé Asie.


